o =
:::z
o
U)
U)

ARQUIVO
CAIXA N°

s CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
a.. Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado(s): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 16 7/2020

Data do Protoco lo:
23/07/2020

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Data fi nal para aprec iação:
25/08/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais), para auxílio financeiro aos convocados para o curso
de formação para o emprego de Guarda Civil Municipal, e
dá outras providências.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0167/2020

Ao
Exce lentíssi mo Senhor

TENENTE SANTANA

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara

Rua São Bento, 887- Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presid ente :

Em 23 de julho de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara , encam inhamos a

Vossa Exce lênc ia, a fim de ser aprec iado pelo nobre Pode r Legis lativo, o incluso Projeto de

Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito ad icional es pecial , até o limite de R$

32.000,00 (tr inta e dois mil rea is}, e dá outras provid ências.

No ponto, a propositura ora apresentada visa a incluir no orçamento vigente

nova dotação em virtude da convocaçã o para etapa " Curso de Formação Anteri or à
Contratação", referente ao conc urso 004/2019, para preênchim ento de vagas do empregado

público de Guarda Municipal Civil. O edita l de convocação para ava li açã o de curso de

formação anterior a contratação, em seu art. 7º , prevê ao candidato convocado para o curso

de formação um valor correspond ente a 50% (cinqu enta por cento) do vencimento inicial do

emprego público de Gua rda Civil Municipal, a título de auxíl io financeiro, a se r percebido

exclusivam ente durante o curso de formação.

Ass im, tendo em vista as finalid ades a que o Projeto de Lei se dest ina,

enten dem os estar plen amente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer

a aprovação desta Casa de Leis. ~~
\SI
o:.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, so licitamos seja 0!-.:j

presente Projeto de Lei apreci ado dentro do m enor prazo possível, nos termos do art . 80 d ~:
Lei Orgânica do Município de Arara qu ara. ~

t .... )
0

Valemo-n os do ense J· o pa .:;;:,
<!:•
~
.ç,..

Atenciosamente, ~

Pági na 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI N º

FLS.-~~­

p R O C '4JIJ:.~~.:...

C.M.

67/2020
Di spõe sobre a abertura de créd ito adicional

espec ial, e dá outras providência s.

Art . 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial

até o limite de R$ 32 .000,00 (trinta e dois mil reais), para atender despesas com auxílio

financeiro aos convocados para o curso de formação para o emprego de Guarda Civil

Municipal , nos termos previstos no edital 004/2019, conforme demonstrativo abai xo :

02 PODER EXECUTIVO

02 .16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16 .01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚB LI CA

06 .181 POLICIAMENTO

06 .181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUB LI CAS DE

SEGU RANÇA NO MUNICÍPIO

06 .181.0031.2 Atividade

06.181.0031.2 .026 Promoção da lntegr. com ·as Forças de R$ 32 .000,00

Segurança que Atuam no Munic e Realiz de

Parceria s Multisetor

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .90.48 OUTROS AU XÍLIOS FINANCEIROS À PESSOA R$ 32 .000,00

FÍSICA

FONTE DE RECURSO l-TESOURO

Art . 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei se rá coberto com recu rsos

orçamentário s provenientes de anu laçã o parcial da dotação abaixo descrita :

02 PODER EXECUTIVO

02 .16 SECRETARI A MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02 .16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEG URANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06 .181 POLICIAMENTO

06 .181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE

SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06 .181.0031.2 Atividade

06 .181.0031.2.028 Fortalecim ento da Guard a Civil Municipal !~\ 32.000,00
Defesa Civil

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 32 .000,00

VV\:~g; "',' ~ ' 3

L

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

I FONTE DE RECURSO 11-TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA , Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei

de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na i nº .844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

S CRUZ", 23 de julho de 2020.

,

Pág in a 3 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA

DESPACHOS

Processo nº 216/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento:
23 JUL 2020

Prazo para apreciação:
25AGO 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 -Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2- Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões per manentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Z R J!l! 7í'"
Araraquara,_--'\-i\;-----,,--,=~-·_·_' ---~---

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA:t:-~-=~_,
FLS. -~""--­

Comissão de Justiça , Legislação e Redação PRoc . ..ZIG

PARECER NO 239
Projeto de Lei n° 167/2020

Processo n° 216/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial , até o
limite de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para auxílio financeiro aos
convocados para o curso de formação para o emprego de Guarda Civi l
Municipal, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
regimentais vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21 ,
inciso 111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniões
7

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

~r'-t+...:::..:::.._-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
r---r=~--,

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento FLs. -1~.'f=-r--
p ARECER N" 1 1 /2020 b -=c. =~t=-zo==-1

Processo n° 216/2020

Projeto de Lei n° 167/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especia l, até o
limite de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para auxílio financeiro aos
convocados para o curso de formação para o emprego de Guarda Civil
Municipal, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são
perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março
de 1964, que trata das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação.

É o parecer.

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços

e Bens Públicos

PARECERN° o 6
Projeto de Lei n° 167/2020

Processo n° 216/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para auxí lio financeiro aos
convocados para o curso de formação para o emprego de Guarda Civil
Municipal, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ Z_f_JU_L_. Z_n_~ __ _

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Pastor Raimundo Bezerra

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

lo

CÂMARA MUN ICt PAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número .Q.!.!t!./zozo

AUTOR: Vereador P.4UZ,O Z,..4/VZ),rlt4

Araraquara,

APTO%Da

M
deite

PROCESSO ne 2116/2b20

PROPOSIÇÃO: }rojeto de Lei ng 167/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKAKAQUAKA

E [l?l[l[:llEIH RlJlil::l]X] ]:l l:l::i
dá outras providências.

'a

Ú

-0

IJ

Ü
Ü

Requebro à Mesa, satisfeitas
incluída na Ordem do Dia da 163:
referida, a qual se encontra
comissões competentes.

as formalidades regimentais, seja

8:==XH:.:.:=n:i:='=:insti:ul

Sala de sessões .CarvalhoPlí

/

IM
Vdreach)r

Aprovado et'n Única cli çt,lesão c vL3'junção, i'to$ {
termos do artigo 24.$, dp Êcylr er to iiitefno.
Araraquara, . .

24

Oj$Ê erisadü o glaí'ecc'r

raquerlm nto do ver.asilo:

Í'! l} .& {
'v

dh

:don'ia

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 178/2020

PROJ ETO DE LEI NÚMERO 167/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional especial, e dá outras providências.

Art. le Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial

até o limite de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para atender despesas com auxilia
financeiro aos convocados para o curso de formação para o emprego de Guarda Civil
Municipal, nos termos previstos no edital 004/2019, conforme demonstrativo abaixo

[ÕÍ i PODER EXECUTIVO

02.16 1 SECRE l AêiÀ MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGIJRANÇA PUBLICA

02.16.01 [tÕÕRÕÊÚÀDORIA EXECUTIVA DE SEGVRANCA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 l SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 l POLICIAMENTO

06.181.0031 \FESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS
SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.181.0031.2 l Atividade

06.181.0031.2.026 Promoção da ntegr. com as Forças de Segurança R$ 32.000,00
que Atuam no Munic e Realiz de Parcerias
Multisetor

CATEGORIA ECONÓMICA

iS.90.48 0UikÕiÀÜiiLiOS FINANCEIROS À PESSOA FÍSICA l R$ 32.000 00

FONTE DE RECURSO 1 1 - TESOURO

DE

Art. 2e O crédito autorizado no art. l9 desta lei será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial da dotação abaixo descrita

02 \ PODER EXECUTIVO

02.16 TIÉêIÉIIkIÂãÜÚICIPAL DE COOP. ASSVNl9S SEGLJRANÇA PUBLICA

02.16.01 l COORbÉNADORIA EXECUTIVA DE SEaUKANÇQEPBLIÇâ

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 l POLICIAMENTO

06.181.0031 'TêÉitÃO DAS POLITICAS PUBLICAS
SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
Atividade

Fortalecimento da Guarda Civil Municipal el R$ 32.000,00
Defesa Civil

CATEGORIA ECONÓMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENtÕÉ E MATERIALPERMANENTE l R$ 32.00000

FONTE DE RECURSO l l -TESOURO

DE

06.181.0031.2

06.181.0031.2.028

r 4 RJ A O A K.4 !JNIC AP .A.QL!.q l} .q
Página l de 2

® i«p bfn''n

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Art. 39 Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nP 9.138, de 29

de novembro de 2017(Plano Plurianual -- PPA), na Lei ng 9.645, de 16 de julho de 2019(Lei
de Diretrizes Orçamentárias LDO), e na Lei n9 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçamentária Anual -- LOAS

Art. 49 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

"PALACETE VEREADOR LOS ALBERTO MANÇO"

W

Presidente

28 dejulho de 2020

Página 2 de 2

CÂMARA RIUNICI PAI, DE. AKAKAQtíAKA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, n' 887- Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PA8X (1 6} 3301-0600 - FAX (16) 3301 9Õ47

O:ócio n' 97/2020-DL
Araraquara, 28 de julho de 2020

A Sua Excelência o $enhor
Edson Antonio Edinho da Salva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos

os autógrafos aos prqetos dê lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados

residente

/
e-mail:

CÂMARA MUN ICllyé
OE .KKA.KAQgÀ.KA

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

173/2020 162/2020
Denotnina Praça Santa Cruz t'abre cose Alonsu Odvd) a a ri-ya oa-"a L-ulDenomina praça bania \-ruz rdulç iu ç nlv -- oa'H'.-u u - --l

descrita e denominada pela Lei n: 1 57. de !gg!.êlzembro de 1 908

174/2020 163/2020 Ê;l:.Ê l Rll;l ::ll!.lil:Hli :lH:::1111:!iShlllm1::8,ifl;::=T:'"::: 1 .;:::;=: ' 'i.:;:'.i'ú;= ;..i .'.;.;i il$;; .«
reais), pam atender a g

175/2020 164/2020 ll l l :! l l li; BIBE':El:il::
e quarenta e seis mil l edis), para serviços de limpeza e conservação. no Terminal
1:::;5':= 7.i:;=;.1:'='';:ã:.=êH: ::Ã";=' w;;'; ; ;;;;L. l,.i,.:, i.
sede da CTA, e dá outras providências

176/2020 165/20jÕ Ratifica a abertura, pelo poder Executivo, ao clçulLV du-L-v --- LA"av-""-"-"
orevisto no Decreto n' 1 2 3 14, dç ]

177/2020 166/2020 Denomina as vias públicas intimas do

178/2020 167/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir um creallo aalçlonal especial, dLÇ v lllmtç ub
. J.i. M;l ..ai-\ nau nnvilin nnnnreirn anq convocados Dará

" " "9='1.9:!:: '1:1:=".=?1;,::'::T*.?i: 'H=?F'=.=: =":':.'::::?o curso de formação para o emprego de Guarda Civil Municipal, e dá outras
rovidências

179/2020
PLC

15/2020
Proíbe o uso de buzina por composições Terrovlal Ids q-' u' ÇSandp''na neriodc
urbano de Araraquara e no distrito de Bueno de Andráda no período
compreendido entre 22 e 6 horas

®
Folha

MUNICÍPIO'DEARARAQÜARA

Secretaria Municipal de Justiça q Cidadania

Proc.

Resp

OFÍCIO SMJC/EAO Ng 028/2020 Em 31 de julho de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887

Excelentíssim o,Senhor

: u: ; =.t$ig=:1; :iÜ:s;«.:u*
l0.007
l0.008
l0.009
l0.010
lo.Oll

}9lanl2n'xü
zslanlanln

17.

175
17

177.
17.

tfo

020

020
20

:020

Projeto de Lei

163/2020

165/2020
.0

167/2020

nosso elevado apreço e distinta conortun dade, renovamos os protestos de

Processo n'@202c)
A Gerência de Gestãoda Informação
Para os devidosfins.

Atenciosamente

}«''"~~.- k=ü«''
MARINA RIBEIRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justjç$ e Cidadania

i;.

ã

©
Folha

Proa.

Resp

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKAKAQUARA
LEI Ne 10.011. DE 29 DE JULHO DE 2020

Autógrafo ng 178/2020 -- Projeto de Lei ne 167/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adiciona
especial, e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 28
de julho de 2020, promulga a seguinte lei

Art. IQ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial
até o limite de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para atender despesas com auxílio
financeiro aos convocados para o curso de formação para o emprego de Guarda Civil
Municipal, nos termos previstos no edital 004/2019, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2g O crédito autorizado no art. IQ desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial da dotação abaixo descrita:

02 1 PODER EXECUTIVO

02.16 l SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA

02.16.01 1 C00RDENADORiA EXECUTIVA DE S

FU NCIONAL PROGRAMÁTICA

06 l SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 l POLICIAMENTO

06.181.003i ICESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE

SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

:GURANÇAPUBLICA

PUBLICA

06.181.0031.2

06.181.0031.2.028 Fortalecimento da Guarda
Defesa Civil

CATEGORIA ECONÓMICA

Atividade

Municip 32.000,00

02 PODEREXECUTIVO

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PUBLICA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PUBLICA02.16.01

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇAPUBLICA
POLICIAMENTO  06.181

06.181.003]

06.181.0031.2

GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SEGU RANÇA
NO M UN ICIPIO

Atividade

06.181.0031.2.026 Promoção da Integr. com as Forças de Segurança
que Atuam no Munic e Realiz de Parcerias
Multisetor

R$ 32.000,00

CATEGORIA ECONOM ICA

3.3.90.48 l OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOA FÍSICA l R$ 32.000,00

FONTE DE RECURSO l TESOURO

©
PREFEITURA DO MtJNICIP10 DE ARARAQUARA

Folha

Proa.

Resp

z@12o.

4.4.90.52 l EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSO 1 1 - TESOURO

R$ 32.000,00

Art. 3Q Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nQ 9.138, de 29
de novembro de 2017(Plano Plurianual -- PPA), na Lei ng 9.645, de 16 dejulho de 2019(Lei de
Diretrizes Orçamentárias -- LDO), e na Lei nQ 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orça me ntá ria An uat -- LOA)

Art. 4ç Esta lei entra em viga .data

PAÇO MUNICIPAL "PKEFEfO RUB

de sua publicação

CRUZ",29 dejulho de 2020

ANHO

P :oM
SILVA

atiça e Cidadania na data sva

/ /z

Publicada na lpra

'''\ .

MARINA RIBEIRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. t"RAP").

Publicado no Jornal local "Folha da Cidad de Sexta-feira, 31/julho/20 - Ano XXXIX - N9 10405. Página 2 de 2